
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06830
 Del: 16/08/2013
 Esecutivo da: 16/08/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE STRADALE IN PROSSIMITA' 
DELLA RAMPA DI ACCESSO AL PARCHEGGIO DI P.ZZA STAZIONE -  APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO DELLE OPERE ALL’IMPRESA FIORENTINA 
COSTRUZIONI- art 125 D.Lgs. 106/2006 [affidamento in economia

IL  DIRETTORE 

Premesso che : 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il bilancio 

annuale  di  previsione  2013,  bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti, 
programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  programmatica,  e  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

Visto il  Verbale  di  Urgenza  del  5.8.2013,  redatto  dal  Rup.  Ing.  V.  Tartaglia,  ai  sensi  dell’art.  175 del  
D.P.R.207/2010 (allegato parte integrante), dal quale si  rileva che:

- in data 19.02.2013 si è avuta notizia della apertura di una voragine, della profondità di circa 4 m, 
sulla superficie stradale prospiciente lo sbocco di una delle rampe carrabili a servizio del parcheggio  
interrato di Piazza Stazione di proprietà della Firenze Parcheggi s.p.a, con conseguente transennatura 
dell’area e chiusura della rampa;

- in data 20.02.2013 è stato effettuato un  sopralluogo dalla Direzione  Patrimonio Immobiliare presso 
l’area ed i locali interrati della vecchia galleria commerciale, recentemente alienata dal Comune e a  
tal proposito da porre in relazione al suddetto evento;

- in  data  18.03.2013 al  prot.  44865 è  stato richiesto alla  Direzione Avvocatura  di  attivarsi  per  il 
recupero delle somme  necessarie al ripristino dello stato dei luoghi nonché di quelle che risultassero 
effettivamente dovute a Firenze Parcheggi S.p.A. durante  l’esecuzione dei lavori di ripristino;

- in via temporanea si è provveduto alla messa in sicurezza della sede stradale con delle lamiere in 
ferro ancorate alle strutture portanti per consentire l’accesso al parcheggio;

e,  pertanto,  è  necessario  procedere  urgentemente  ai  lavori  di  consolidamento  e  ripristino,  per  evitare  
l’aggravamento del cedimento in essere;

Ritenuto pertanto urgente procedere ai suddetti lavori, per evitare l’aggravamento del cedimento in essere;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06830



Considerato, inoltre, che:
- si  è  reso  necessario  definire  accordi  fra  i  vari  soggetti  interessati  dall’esecuzione  dei  lavori,  in 

particolare con Firenze Parcheggi S.p.A., e, inoltre, con l’attuale proprietario del fondo interrato,  
Duranti & Saporito Gold srl e con l’affittuario del fondo G&P company di Pesci Alessandro e  C.  
sas; gli schemi di accordo definiti con tali due soggetti sono allegati al presente atto;

- i lavori in oggetto dovranno essere conclusi entro il 20.09.2013;
- le attività di direzione lavori e progettazione della sicurezza saranno curate da personale interno alla  

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità;
- il RUP per il suddetto intervento è l’ing. Vincenzo Tartaglia, in qualità di direttore della Direzione 

Nuove Infrastrutture e Mobilità;
 

Rilevato che, stante la necessità di provvedere in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 del D.P.R. 207/2010 
ss.mm., nelle more della formale approvazione dei provvedimenti occorrenti e della relativa autorizzazione e 
copertura, sono stati preventivamente contattati il soggetto per le prestazioni tecniche di supporto del RUP ed 
il  soggetto  esecutore,  al  fine  di  poter  tempestivamente  procedere  allo  svolgimento  delle  necessarie  
prestazioni ed all’esecuzione dei lavori occorrenti per il ripristino ed il consolidamento della sede stradale;

Dato  atto  che con  Det  2013/DD/6653  è  stato  conferito,  con  procedura  d’urgenza,  l’incarico  per  la 
Progettazione, il Collaudo strutturale ed il C.S.E. alla Soc Engineering Projects (C.B.31708);

Visto  il  Progetto  Esecutivo  per  la  Messa  In  Sicurezza  della  sede  stradale  di  P.zza  Stazione  rampa  
parcheggio lato arrivi – predisposto dalla suddetta Soc Engineering Projects,  comprensivo della Relazione 
di Verifica e Verbale di Validazione, ai sensi degli art. 52-53-54-55 del DPR 207/2010, formato dai seguenti  
elaborati allegati parte integrante:
A1)Estratto IRTEF
A2)Progetto Architettonico- Pianta livello -3,40- Sezione A-A;
A3) e -A4) Relazione Tecnica Generale, e Relazione Materiali Impiegati;
A8) e -A9) Relazione Calcolo, e Fascicolo Calcolo;
A10) Disegni esecutivi delle strutture e particolari costruttivi -Pianta livello -3,70 -Sezione A-A e  Sezione 

B-B;
A13) Piano di manutenzione;
A14 )Piano della Sicurezza e Fascicolo;
Relazione di verifica e Verbale di validazione;

Dato atto che, per l’urgenza di provvedere ed in considerazione della tipologia e dell’importo dei lavori in 
oggetto, è possibile procedere all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del DLgs.  
163/2006 ss.mm., ad impresa di fiducia dell’amministrazione, individuata dal RUP nell’impresa Fiorentina 
Costruzioni srl;  

Rilevato che il costo del suddetto intervento di  “Messa In Sicurezza della sede stradale di P.zza Stazione  
rampa parcheggio lato arrivi ”, viene quantificato in complessivi €. 50.526,03 secondo il seguente q.e: 

Importo lavori (di cui 3.997,59 oneri per la sicurezza) € 39.939,74 
IVA al 21% € 8.387,34 
sommano € 48.327,08 
per incentivo alla progettazione 1,75 % € 698,95 
per allacciamenti, spostamenti sottoservizi, canoni, ecc. € 1.500,00 
TOTALE € 50.526,03 

Vista l’offerta dell’impresa FIORENTINA COSTRUZIONI SRL, anticipata il 12/8/2013 (allegata integrante 
al  presente atto),  presentata a corpo con allegato il  computo  metrico,  ritenuta congrua dal  RUP Ing.  V.  
Tartaglia; 

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  provvedere  all’approvazione  del  Progetto  esecutivo  in  oggetto  ed 
all’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori  all’impresa  FIORENTINA COSTRUZIONI  SRL Firenze  Via 
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06830



delle Tre Pietre 2/a con (C.B. 7187), procedendo all’assunzione dei relativi impegni di spesa  sul cap 32510 
di B.O. Corrente Esercizio, per la somma complessiva di €. 50.526,03, come in seguito meglio specificato;

Dato atto che la copie informatiche dei documenti allegati parte integranti al presente provvedimento sono  
conformi  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto l'art 175 del DPR 207/2010 ss.mm.;
Visto l’art. 125 del D.lgs. 163/06 ss.mm.;
Visto l'art.107  e l’art.183 del D.lgs.n.267/2000 ss.mm.;
Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;       
Visto l'art.23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. Di approvare per quanto sopra espresso, il Progetto esecutivo inerente i lavori di urgenza per la “Messa In 
Sicurezza  della  sede  stradale  di  P.zza  Stazione  rampa  parcheggio  lato  arrivi  ”  CIG.  5289230AAA-, 
composto dagli allegati espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati, e secondo il  
seguente Q.E: 

Importo lavori (di cui 3.997,59 oneri per la sicurezza) € 39.939,74 
IVA al 21% € 8.387,34 
sommano € 48.327,08 
per incentivo alla progettazione 1,75 % € 698,95 
per allacciamenti, spostamenti sottoservizi, canoni, ecc. € 1.500,00 
TOTALE € 50.526,03 

 
2. Di affidare l’esecuzione degli stessi all’impresa FIORENTINA COSTRUZIONI SRL (C.B. 7187), ai  
sensi dell’art 175 del DPR 207/2010 ss.mm., assumendo l’importo di €.48.327,08 Iva compresa, a favore 
della stessa, sul Cap 32510 di B.O. Corrente Esercizio;

3.  Di  assumere  l’importo  di  €.698,95,  per  incentivo  progettazione  sul  Cap  32510  di  B.O.  Corrente 
Esercizio;

4.  Di   impegnare,  inoltre,  la  somma  di  €  1.500,00  per  eventuali  spese di  allacciamenti,  spostamenti 
sottoservizi, canoni, ecc. sul Cap 32510 di B.O. Corrente Esercizio;

   5. Di prendere atto degli schemi di accordo al fine dell’esecuzione dei lavori;
 
   6. Di dare atto che il Rup dell’intervento è l’Ing V. Tartaglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATI AL PROGETTO ESECUTIVO COME DESCRITTI NEL TESTO 
DELL'ATTO
- SCHEMA DI ACCORDO RM4
- SCHEMA DI ACCORDO DURANTI
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E FASCICOLO DI SICUREZZA 
ALLEGATI AL PROGETTO

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06830



Firenze, lì 16/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Caterina Graziani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32510 0 13/005164 00 48327,08
2) 32510 0 13/005165 00 698,95
3) 32510 0 13/005166 00 1500

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/08/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06830


